



2020年3月期 第3四半期(4-12月期)
決算短信補足説明資料



2020年2月3日
寿スピリッツ株式会社
(コード番号:2222 東証第一部)
問合せ先 取締役経営企画部 部長 松本真司
TEL:0859(22)7477

記載金額は、表示単位未満を切り捨て
比率は、千円単位の金額をもとに計算

1. 業績ハイライト

第3四半期累計期間(4-12)業績

売上高(前年同期比) 120.5%、経常利益(同) 143.5%

重点施策の遂行が奏功し、売上面・利益面ともに第3四半期累計での最高値を更新。

● シュクレイの売上高 12,752百万円(前年同期比130.1%)、営業利益 1,986百万円(同138.6%)

● 国際線ターミナル売店卸売上高(インバウンド売上高) 4,528百万円(前年同期比135.5%)

2. 四半期業績(対前年同期比)

経常利益率が売上総利益率の改善等により2.8ポイント増加

(単位:百万円、%)

	前第3四半期 (2018.4-12)		当第3四半期 (2019.4-12月)		対前年同期	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売上高	29,615	—	35,674	—	6,059	20.5
売上総利益	17,186	58.0	21,206	59.4	4,020	23.4
販売管理費	12,867	43.4	15,015	42.1	2,147	16.7
営業利益	4,318	14.6	6,190	17.4	1,872	43.4
経常利益	4,348	14.7	6,242	17.5	1,893	43.5
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,841	9.6	3,970	11.1	1,128	39.7
EPS(円)	91.32		127.59		36.27	

(注)1. 詳細は、第3四半期決算短信2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

2. 香港の急激な事業環境悪化により、本年1月、海外連結子会社Honey Sucrey Limited(香港)の清算計画を決議。これに伴い店舗等の固定資産の減損損失46百万円を特別損失に計上。

3. セグメント別の業績

シュクレイが引き続き躍進／九十九島グループが、収益構造の改善等により大幅な増収・増益に

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益		
	前第3Q	当第3Q	増減額	増減率	前第3Q	当第3Q	増減額
シュクレイ	9,802	12,752	2,949	30.1	1,432	1,986	553
ケイシイシイ	8,304	9,444	1,140	13.7	986	1,118	132
寿製菓・但馬寿	8,028	8,956	927	11.6	1,047	1,447	400
販売子会社	4,394	5,072	678	15.4	369	568	199
九十九島グループ	2,684	3,664	979	36.5	41	465	424
その他 (注)2	172	638	466	270.3	△109	△112	△2
セグメント計	33,386	40,529	7,142	21.4	3,767	5,474	1,707
(調整額)	△3,770	△4,854	△1,083	28.7	550	716	165
合計	29,615	35,674	6,059	20.5	4,318	6,190	1,872

(注)1. 詳細は、第3四半期決算短信2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

2. その他は、損害保険代理業、健康食品事業、海外(台湾及び香港)における菓子事業が含まれております。

なお、第1四半期より、前連結会計年度に連結の範囲に含めましたHoney Sucrey Limited(香港)が含まれております。また、前第3四半期の損益は、持分法適用のため、上表には含まれておりません。

4. 四半期業績の推移

19四半期連続で増収・増益

(単位:百万円、%)

	2018年3月期	2019年3月期				2020年3月期		
	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)
売上高	9,838	8,601	9,746	11,267	11,153	10,626	11,760	13,287
(増減率)	12.4	8.6	4.8	9.1	13.4	23.5	20.7	17.9
営業利益	1,281	829	1,321	2,167	1,657	1,554	1,963	2,672
(増減率)	32.8	55.1	0.5	15.2	29.4	87.4	48.6	23.3
経常利益	1,288	835	1,322	2,191	1,663	1,567	1,981	2,693
(増減率)	30.0	52.4	0.0	15.9	29.0	87.7	49.8	22.9

5. 通期業績予想

※(通期業績予想は、2019年5月13日付公表から変更はありません。)

(注)2020年3月期予想欄の上期金額は、実績値
2020年3月期予想下期欄の数値は、通期予想－上期実績

(単位:百万円、%)

		2019年3月期 実績	2020年3月期 予想	対前期 増減額	対前期 増減比
売上高	上期	18,347	22,387	4,039	22.0
	下期	22,420	22,812	391	1.7
	通期	40,768	45,200	4,431	10.9
売上総利益	上期	10,416	13,260	2,844	27.3
	下期	13,466	13,609	143	1.1
	通期	23,882	26,870	2,987	12.5
(売上総利益率)	上期	56.8	59.2	2.4	—
	下期	60.1	59.7	△ 0.4	—
	通期	58.6	59.4	0.9	—
販売管理費	上期	8,264	9,741	1,476	17.9
	下期	9,641	10,158	517	5.4
	通期	17,906	19,900	1,993	11.1
(売上高販管費比率)	上期	45.0	43.5	△ 1.5	—
	下期	43.0	44.5	1.5	—
	通期	43.9	44.0	0.1	—
営業利益	上期	2,151	3,518	1,367	63.6
	下期	3,824	3,451	△ 373	△ 9.8
	通期	5,975	6,970	994	16.6
経常利益	上期	2,157	3,548	1,391	64.5
	下期	3,854	3,451	△ 403	△ 10.5
	通期	6,012	7,000	987	16.4
親会社株主に帰属する 当期純利益	上期	1,327	2,268	940	70.8
	下期	2,644	2,281	△ 362	△ 13.7
	通期	3,972	4,550	577	14.5
EPS(円)	通期	127.64	146.21		
1株当たり配当金(円)	通期	40.00	40.00		
設備投資額(百万円)	通期	2,185	2,200		
減価償却費(百万円)	通期	1,233	1,450		

以上

注意事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。